ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΣΟΖ΄.

Τί ἐστι τὸ ὑπὸ τοῦ Ἀποστόλου εἰρημενον, « Εἰς τὸ δοκιμάζειν ὑμᾶς, τί τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ τὸ ἀγαθόν, καὶ εὐδαιμονικόν, καὶ τέλειον; »

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Πολλὰ ἐστίν, ἃ ὁ Θεὸς θέλει· τὰ μὲν ἐν (44) μακροθυμίᾳ καὶ χρηστότητι, ἅπερ ἀγαθὰ ἐστὶ τε καὶ λέγεται· τὰ δὲ κατ' ὀργὴν διὰ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν, ἅπερ κακὰ ὀνομάζεται. Ἐγὼ γὰρ εἶμι, φησὶν, ὁ ποιῶν εἰρήνην, καὶ κελῶν κακά. Κακὰ δὲ, οὐχ ὑπὲρ ὧν κολαζόμεθα, ἀλλὰ δι' ὧν παιδεύομεθα. Τὰ δὲ παιδεύοντα, καὶ διὰ τῆς κακώσεως εἰς ἐπιστροφήν ἄγοντα, γίνονται εἰς ἀγαθόν. Ὅσα μὲν οὖν μα-

⁵² II Cor. III, 4, 5. ⁵³ Psal. xciii, 40. ⁵⁴ I Thess. II, 18. ⁵⁵ Luc. VIII, 15. ⁵⁶ Rom. I, 15. ⁵⁷ Joh I, 22. ⁵⁸ Rom. XII, 2. ⁵⁹ Isa. XLV, 7.

(40) Editi et Reg. tertius ἐν προθέσει ψυχῆς κεῖται. Codex Voss. et alii duo ut in contextu. Aliquantum infra editi πολλάκις τε καί. At miss. tres πολλάκις τι καί.

(41) Vossii vetus liber et alii duo μὲν τὸν σπόρον μετὰ, semen cum gaudio receperunt. Mox codex

A cogitatione, cum Apostolus dicat : *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum : non quomodo sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis : sed sufficientia nostra ex Deo est* ⁵², qui docet hominem scientiam ⁵³, sicut scriptum est.

INTERROGATIO CCLXXV.

Nunquid sancti alicujus consilium propositumque Satanas possit impedire : quoniam scriptum est : « Ego videm Paulus proposui venire et semel et iterum, sed impedivit nos Satanas » ⁵⁴.

RESPONSIO.

Inter recte facta quæ in Domino fiunt, alia perficiuntur a voluntate et a judicio animæ : alia vero a corpore aut per studium aut per patientiam eduntur. Quæcumque igitur in animæ voluntate ac judicio sita sunt, ea Satanas impedire nullo modo potest : in iis vero quæ per corporalem actionem geruntur, Deus plerumque, eum, qui impeditur, probaturus ac exploraturus, aliquid nasci permittit impedimenti : ut aut mutasse bonum propositum convincatur, velut ii qui fuerant supra petram seminati, qui ad breve quidem tempus cum gaudio susceperunt verbum, exorta vero adversitate, confestim recesserunt ⁵⁵ : aut appareat eum per recte factorum studium in bonis perseverare : quem admodum ipse Apostolus, qui non raro proposuit ad Romanos accedere, et licet impeditus, velut ipse confessus est ⁵⁶, tamen non destitit velle, donec quod proposuerat, perfecit ; in patientia vero, uti Job, qui tanta mala perpressus a diabolo, qui cum impellebat, ut blasphemii aliquid diceret, aut esset in Deum ingratus, nihilominus tamen etiam ad extremas usque calamitates neque a pio judicio, neque a sana de Deo sententia recessit : siquidem de eo scriptum est : *In omnibus his nihil peccavi Job labiis suis coram Deo, et non dedit insipientiam Deo* ⁵⁷?

INTERROGATIO CCLXXVI.

Quid est, quod dictum est ab Apostolo : « Ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta » ⁵⁸.

RESPONSIO.

Multa sunt, quæ vult Deus : alia quidem per tolerantiam et benignitatem, quæ et bona sunt et vocantur : alia vero per iram ob peccata nostra, quæ nominantur mala. *Ego enim sum, inquit, qui facio pacem, et creo mala* ⁵⁹. Mala autem, non propter quæ punimur, sed **512** per quæ erudimur. Porro quæ erudiunt, et per afflictationem ad conversionem ducunt, cedunt in bonum. Quæcumque

Colb. θλίψεως ἢ διωγμῶν.

(42) Antiqui duo libri ὃς, τοιαῦτα.

(43) Unus ms. τούτοις τοῖς συμβεβηκόσιν αὐτῷ εὐδέν.

(44) Voculam ἐν addidimus ex libris veteribus.

igitur Deus vult ceu tolerans et benignus, hæc et nos velimus imitemurque necesse est. *Estote enim, inquit, misericordes, sicut et Pater vester misericors est*⁶¹. Itidem Apostolus: *Estote, inquit, imitatores Dei, sicut filii charissimi; et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos*⁶². Quæcunque vero peccatorum nostrorum causa per iram inducit, quæ, uti jam dixi, ideo appellantur mala, quod molestiam afferant, ea facere nobis nullo modo licet. Neque enim quoniam voluntas Dei est, ut homines sæpe aut fame, aut peste, aut bello, aut alia quadam hujusmodi calamitate interimantur, convenit huic nos voluntati inservire. Nam ad res hujusmodi etiam malis ministris utitur Deus, juxta id quod scriptum est: *Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem, et iram, et tribulationem, immissionem per angelos malos*⁶³. Primum igitur quærendum est, quæ sit Dei voluntas bona: deinde, ubi cogoverimus bonam; tum expendendum, an bona hæc voluntas sit etiam Deo grata et accepta. Est enim aliquid quod peculiari quidem ratione et Dei est voluntas, et bona voluntas est: sed tamen, si id factum sit modo aut personæ aut tempori non apto, non jam amplius Deo placet. Exempli causa, voluntas erat Dei, eaque bona erat, adolere Deo: sed Deo gratum non erat id a Dathan et ab Abiron præstari⁶⁴. Ac rursus, Dei est voluntas, eaque bona est, ut detur eleemosyna: sed id ad humanam gloriam consequendam facere, non amplius Deo gratum est⁶⁵. Et iterum, voluntas Dei erat, eaque bona erat, ut discipuli id quod in aures audierant, prædicarent super tecta⁶⁶: sed ante tempus quidquam dicere, non jam amplius Deo erat jucundum: *Nemini enim, inquit, dixeritis visionem hanc, donec Filius hominis a mortuis resurgat*⁶⁷. Et in summa omnis voluntas Dei bona tunc etiam placita est, cum in ipsa impletum fuerit quod dictum est ab Apostolo: *Omnia in Dei gloriam facite*⁶⁸. Et, *Omnia honeste et secundum ordinem fiant*⁶⁹. Rursus vero, cum aliqua fuerit voluntas Dei, eaque bona ac grata exstiterit, ne sic quidem oportet securo esse animo: sed contendere et curare, ut id perfectum sit et integrum, modo habita ratione ejus quæ sit rei, an fiat ex præcepto, modo facientis consideratis viribus. *Diligens enim, inquit, Dominum Deum tuum ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, et ex omnibus viribus tuis, et ex tota mente tua, et proximum tuum sicut teipsum*⁷⁰: quemadmodum etiam in Evangelio secundum Joannem Dominus docuit. Sed et sic conficiendum est mandatum